



ESTADO DO PARÁ
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA**

CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 101/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA**, com sede na cidade de Jacareacanga Estado do Pará, sito a Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, CEP:68.195-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.517.653/0001-57, neste ato representada pelo Gestora do Fundo Municipal Assistência Social-**FMAS**, Srª **EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA**, brasileira, portadora do documento de identidade RG n.º 7577417 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 701.343.172-97 residente e domiciliada à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso Nº76, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e outro lado, e o(a) Empresa **EMPRESA ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.646.159/0001-01, com sede e domicílio na Cidade de Itaituba, Estado do Pará, sito à Av. Rotary Nº1431 Bairro Bela Vista CEP: 68.180-140, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sra. Eliana Silva da Silva portador(a) da Carteira de Identidade nº 6977143 PC/PA, expedida pela (o) .12/12/2018, e CPF nº 016.018.032-33, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº.003/2021PMJ-PA-SRP**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 3.038,14** (Três mil, trinta e oito reais e quatorze centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 15.799,51** (Quinze mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos).

Orgão; 50- FMS -Fundo Municipal Assistencia Social /SMAS



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA

CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



Unidade Orçamentaria: 5051.Sec Municipal de Assistencia Social							
Projeto Atividade :08.244.0022.2.078 Manut das Ações da Secretaria Mun de Assistencia Social							
Elemento de Despesa : 33.90.30.00 Material de Consumo							
Fonte de Recurso:10010000							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	QUANT.	VAL UNIT	QUANT. 24%	TOTAL
2	Almofada para carimbo nas cores azul, preta e vermelho, estojo plástico; dimensão aproximada 90x125 mm. Nº03	Und	Leonora	10	R\$ 11,00	2	R\$ 22,00
5	Apontador de plástico com depósito	Und	Leonora	5	R\$ 1,45	1	R\$ 1,45
6	Bandeja porta documentos 3 camadas	Und	Walleu	6	R\$ 17,96	1	R\$ 17,96
7	Barbante em fibra de 100% algodão nº08 com 184 mts	Rolo	Euroroma	6	R\$ 21,00	1	R\$ 21,00
8	Borracha Branca nº 40	Und	Leonora	30	R\$ 0,22	7	R\$ 1,54
9	Borracha branca nº20	Und	Leonora	30	R\$ 0,24	7	R\$ 1,68
10	Caderno brochura capa dura 1/4 - 1 cor c/ 96 folhas	Und	Credel	4	R\$ 6,87	1	R\$ 6,87
11	caderno com arame 96 folhas	UND	são Domingos	4	R\$ 4,50	1	R\$ 4,50
12	Caderno s/ arame capa dura 96 folhas	Und	Credel	10	R\$ 4,45	2	R\$ 8,90
13	Caixa plástica p/ arquivo morto, pré-moldada	Und	Polycart	100	R\$ 5,29	24	R\$ 126,96
15	Caneta esferográfica, cor azul, corpo transparente, sextavada, furo lateral, ponta média, Bic ou similar, devendo atender o padrão de desempenho e qualidade da marca de referência com similaridade atestada pelo órgão competente, Inmetro, Cx c/ 50 und	Cx	Compactor	40	R\$ 24,99	10	R\$ 249,90
16	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo transparente, sextavada, furo lateral, ponta média, Bic ou similar, devendo atender o padrão de desempenho e qualidade da marca de referência com similaridade atestada pelo órgão competente, Inmetro, Cx c/ 50 und	Cx	Compactor	30	R\$ 22,50	7	R\$ 157,50



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA



CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

19	Clip nº 3/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/50 unidades	Cx	Frama	20	R\$ 3,41	5	R\$ 17,05
20	Clip nº 4/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/50 unidades	Cx	Frama	20	R\$ 2,75	5	R\$ 13,75
21	Clipes nº 8/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/25 unidades	Cx	Frama	20	R\$ 2,75	5	R\$ 13,75
22	Clips n 6/0 em aço niquelado; material conforme norma SAE 1010/20 cx c/25 unidades	Cx	Frama	20	R\$ 2,49	5	R\$ 12,45
23	Cola branca	Und	Iris	60	R\$ 0,47	14	R\$ 6,58
26	Cola líquida branca não tóxica, de 40g , validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	Iris	20	R\$ 1,00	1	R\$ 1,00
27	Cola líquida, p/ isopor de 40g cx c/ 12 und, validade de 12 meses, entrega	Und	Iris	2	R\$ 2,99	1	R\$ 2,99
28	Cola quente bastão fino	Und	Leonora	20	R\$ 0,80	5	R\$ 4,00
29	Cola quente bastão grosso	Und	Leonora	20	R\$ 1,13	5	R\$ 5,65
30	Contracapa para encadernação em PV	Und	Lassane	2	R\$ 4,92	1	R\$ 4,92
31	Corretivo líquido a base d'água 18 ml inodoro cx c/ 12 und, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Cx	Leonora	20	R\$ 2,56	5	R\$ 12,80
32	E V A fino cores diversas	Und	Leonora	100	R\$ 1,90	24	R\$ 45,60
33	Elástico (Liga) para dinheiro amarelo, pct c/ 1kg	Kg	Premier	2	R\$ 48,68	1	R\$ 48,68
34	Envelope A4 diversas cores	Und	Scrity	400	R\$ 0,52	96	R\$ 49,92
35	Envelope tamanho ofício	Und	Scrity	400	R\$ 0,81	96	R\$ 77,76
36	Envelopes Grande Ouro	Und	Scrity	40	R\$ 1,00	10	R\$ 10,00
37	Espiral em plástico, para encadernação, 09 m	Und	Lassane	2	R\$ 2,28	1	R\$ 2,28
38	Espiral em plástico, para encadernação, 12 mm	Und	Lassane	2	R\$ 2,73	1	R\$ 2,73
39	Espiral em plástico, para encadernação, 17 m	Und	Lassane	2	R\$ 3,00	1	R\$ 3,00
40	Espiral em plástico, para encadernação, 21 mm	Und	Lassane	2	R\$ 31,23	1	R\$ 31,23
41	Estilete Estreito de alta resistência; com trava de segurança; lâmina em aço; com largura de 9 mm, cabo	Und	Leonora	4	R\$ 1,09	1	R\$ 1,09



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA



CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

	em polipropileno lamina em aço carbono.						
42	Estilete Largo de alta resistência; com trava de segurança; lâmina em aço; com largura de 18 mm, cabo em polipropileno lamina em aço carbono.	UND	Leonora	4	R\$ 2,24	1	R\$ 2,24
43	Extrator de Grampo em aço cromado, tipo espátula com aproximadamente 15 cm.	Und	Leonora	4	R\$ 1,49	1	R\$ 1,49
44	Extrator de grampo tipo piranha	Und	Leonora	4	R\$ 3,49	1	R\$ 3,49
45	Fita adesiva dupla face, embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	Embalando	10	R\$ 4,99	2	R\$ 9,98
46	Fita adesiva durex transparente larga 48mmx45mm, embalagem em rolo;	Und	Embalando	6	R\$ 10,50	1	R\$ 10,50
47	Fita Adesiva em PVC; transparente; dimensões 12 mm x 30 m; embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	Und	Embalando	6	R\$ 1,94	1	R\$ 1,94
48	Fita Adesiva Gomada; opaca; em polietileno; adesivo em resina de borracha natural; fabricação; rolo c/ dimensões de 50 mm x 50m, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	UND	Embalando	4	R\$ 29,84	1	R\$ 29,84
49	Fita adesiva larga transparente c/ dimensão de 12mm x 40m, embalagem em rolo; com dados do fabricante e identificação do produto, validade de 12 meses, a partir da data de entrega	UND	Embalando	4	R\$ 2,46	1	R\$ 2,46
53	Grampeador Grande p/ até 110 folhas, grampo 9/10	UND	Leonora	4	R\$ 34,97	1	R\$ 34,97
54	Grampeador médio p/ grampo 26/6; estrutura metálica; com base plástica; com aproximadamente 20cm de comprimento.	Und	Leonora	4	R\$ 3,50	1	R\$ 3,50



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA



CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

56	Grampo p/ grampeador 9/10 galvanizado	UND	Leonora	1	R\$ 10,00	1	R\$ 10,00
58	Grampo p/grampeador 26/6, galvanizado, embalagem: caixa c/ 1000 unidades, contendo marca do fabricante.	Cx	Leonora	10	R\$ 4,15	2	R\$ 8,30
59	Grampo Trilho Metal c/50 jg	UND	Leonora	4	R\$ 8,90	1	R\$ 8,90
60	Grampo Trilho plastico c/50 jgs,	Pct	Waleu	4	R\$ 15,00	1	R\$ 15,00
61	Lâmina para Estilete Estreito	UND	Leonora	2	R\$ 0,50	1	R\$ 0,50
62	Lâmina para Estilete Largo	UND	Leonora	2	R\$ 1,39	1	R\$ 1,39
64	Lapiseira grafite n.º 0,7mm; bico de aço.	UND	Tris	4	R\$ 12,89	1	R\$ 12,89
65	Lapiseira grafite n.º 0,9mm; bico de aço.	UND	Tris	4	R\$ 20,00	1	R\$ 20,00
67	Livro de ata de 200 fls	Und	Tilibra	4	R\$ 9,95	1	R\$ 9,95
68	Livro de ponto, 4 assinaturas formato 21,6x 32,0 cm- 100 fls und	Und	Tilibra	6	R\$ 12,85	1	R\$ 12,85
69	Livro de protocolo 104 folhas	Und	Tilibra	2	R\$ 10,00	1	R\$ 10,00
70	Marcador de texto cor amarela cx. com 12 und	Cx	Radex	2	R\$ 25,00	1	R\$ 25,00
71	Marcador de texto cor de rosa cx c/ 12 und	UND	Radex	2	R\$ 27,50	1	R\$ 27,50
72	Marcador de texto cor verde cx c/ 12 und	UND	Radex	2	R\$ 22,68	1	R\$ 22,68
73	Papel A4 cx c/ 10 resmas	Cx	Report	22	R\$ 195,00	5	R\$ 975,00
76	Papel Cartão cores diversas 40x50 cm	Und	Vmp	24	R\$ 1,26	6	R\$ 7,56
81	Papel Oficio cx c/10 resma	UND	Polycart	2	R\$ 242,90	1	R\$ 242,90
83	Pasta arquivo, tipo A-Z; lombo estreito, em papelão prensado revestido com película plástica protetora; protetor metálico nas bordas da parte interior; fecho metálico com alavanca de acionamento p/ abertura; auxiliando por mola fixado por 4 (quatro) rebites; prendedor em material plástico de boa resistência; orifício de manuseio revestido de material plástico ou metálico; janela p / identificação no dorso.	Und	Frama	50	R\$ 10,67	12	R\$ 128,04
84	Pasta com elástico em material plástico	Und	Polycart	10	R\$ 2,52	2	R\$ 5,04



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA



CNPJ: 14.517.653/0001-57

Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000

85	Pasta plástica polionda c/ elástico 32 mm	UND	Polycart	6	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00
86	Pasta plástica polionda c/ elástico 50 mm	Und	Polycart	6	R\$ 5,00	1	R\$ 5,00
87	Pasta Polionda de plástico transparente	UND	Polycart	10	R\$ 6,50	2	R\$ 13,00
88	Pasta sanfonada para papel ofício, com 12 divisorias	UND	Dac	4	R\$ 24,84	1	R\$ 24,84
91	Perfurador de papel até 25 fls. c/régua posicionadora de papel,	UND	Jocar	4	R\$ 11,24	1	R\$ 11,24
93	Perfurador de papel para 15 folhas	UND	Jocar	2	R\$ 19,50	1	R\$ 19,50
94	Pilhas alcalina (AAA), tipo palito, p/ calculadora pacote c/ 04 und	Pct	Panasonic	10	R\$ 2,89	2	R\$ 5,78
95	Pincel atômico (azul vermelho e preto)	Und	Brw	20	R\$ 2,89	5	R\$ 14,45
96	Pincel para marcador de quadro branco	Und	Brw	20	R\$ 3,50	5	R\$ 17,50
97	Pistola p/ cola quente- fina	Und	Leonora	2	R\$ 20,00	1	R\$ 20,00
98	Pistola p/ cola quente- grosso	Und	Leonora	2	R\$ 18,00	1	R\$ 18,00
99	Prancheta A4	Und	Sousa	10	R\$ 5,75	2	R\$ 11,50
100	Prancheta p/ papel ofício c/prendedor de papel material acrílico	UND	waleu	2	R\$ 11,85	1	R\$ 11,85
101	Régua de 80cm	UND	Waleu	30	R\$ 7,00	7	R\$ 49,00
102	Régua plástica transparente 30 cm c/ marcação cm e mm und	Und	Waleu	100	R\$ 0,87	24	R\$ 20,88
103	Régua plástica transparente 50 cm c/ marcação cm e mm und	UND	Waleu	50	R\$ 5,00	12	R\$ 60,00
104	Tesoura para uso geral, em aço inox 8" c/ Cabo em polipropileno 21 cm	UND	Leonora	10	R\$ 17,60	2	R\$ 35,20
109	Lápis preto nº2 cx c/ 144 und	Cx	Compactor	10	R\$ 32,00	2	R\$ 64,00
TOTAL							R\$ 3.038,14

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021, Projeto Atividade: 08.244.0022.2.078 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo.



ESTADO DO PARÁ
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DO MUNICIPIO DE JACAREACANGA**

CNPJ: 14.517.653/0001-57
Av. Joana Costa Barroso S/Nº Bairro Bela Vista, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 04 de Outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34
Sebastião Aurivaldo Pereira Silva
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assistência Social
Pela Contratante

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ. Nº31.646.159/0001-01
Eliana Silva da Silva
CPF:016.018.632-33
CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____